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Abstrakt

Současně s rozvojem protinádorových léčiv vyvstává stále častěji otázka,

jak tato léčiva, která mnohdy sama o sobě vykazují karcinogenní účinky, s jistotou

a efektivně dopravovat přímo do postižených tkání a předejít tak jejich

destruktivním účinkům na zbytek organismu. Jednou z možností, jak dopravovat

léčivo do nádorové tkáně, je využití některé ze specifických vlastností této tkáně,

z nichž jednou je efekt zvýšené propustnosti a zádrže (tzv. EPR efekt). Tento jev,

který bude v této práci dále diskutován, umožňuje makromolekulám, které jsou

příliš objemné na to, aby pronikly z krevního řečiště do nepostižené tkáně,

proniknout do tkáně nádorové a hromadit se v ní. Je-li tedy protinádorové léčivo

připojeno k vhodné makromolekule, může díky tomuto efektu společně s ní

vstoupit cíleně do nádorové tkáně. Je-li navíc toto léčivo připojeno

k makromolekule prostřednistvím enzymově štěpitelné spojky, lze využít

přítomnosti lysozomálních proteas (např. katepsinu B, který je v některých

rakovinných buňkách zastoupen ve vyšší míře než v buňkách zdravých) k jeho

odštěpení a aktivaci. Tato práce vedle samotných protinádorových léčiv popisuje

jednotlivé zástupce polymerních systémů určených k směrování těchto léčiv,

jejich strukturu a funkci. V části experimentální je dále popsána syntéza některých

polymerních konjugátů (skládajících se z nosiče, spojky a léčiva) a jejich

charakterizace. Výsledkem práce je sada polymerních konjugátů

protinádorových léčiv doxorubicinu a pirarubicinu se třemi různými peptidovými

spojkami a soubor dat, získaných měřením rychlosti uvolňování protinádorových

léčiv, stanovením jejich cytotoxicity a jejich charakterizací běžnými analytickými

technikami.

Klíčová slova: nosiče léčiv, EPR efekt, kancerostatika, polymery, katepsin B
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Abstract

As the development of cancerostatic drugs progresses it is becoming necessary to

contemplate the question of how to deliver these drugs, which themselves tend to exhibit

carcinogenic properties, effectively and accurately to the affected tissues and thus to

circumvent their destructive effects upon the healthy parts of the organism. One approach

to delivering drugs selectively to cancerous tissues is to make use of some of the specific

properties which these tissues tend to possess, one of which being the so-called enhanced

permeability and retention effect (EPR effect). This effect, which will be further discussed

within this thesis, allows for macromolecules that are too massive to pass from the

bloodstream into healthy tissue, to exit the blood vessels of cancerous tissue and to

accumulate there. Therefore, a drug molecule can specifically enter cancerous tissue along

with a suitable macromolecule, to which it is conveniently attached. If, moreover, the

given drug is connected to the carrier molecule via an enzymatically cleavable spacer, it is

possible to make use of lysosomal proteases (such as cathepsin B, which is overexpressed

in some cancer cells) in order to attain its detachment from the carrier molecule and its

subsequent activation. This bachelor thesis focuses on describing the structure and function

of various polymeric drug delivery systems along with the cancerostatic drugs themselves.

The experimental section of this thesis further details the synthesis of some of these

polymeric conjugates (consisting of a carrier molecule, a spacer and a drug molecule) and

their characterisation. The results obtained include a set of polymeric conjugates of

doxorubicin and pirarubicin cancerostatics with three different peptide spacers and a body

of data acquired by measuring drug release rates, determining the cytotoxicity of the

conjugates and by characterising them by means of standard analytical procedures.

Keywords: drug delivery systems, EPR effect, cancerostatic drugs, polymers, cathepsin B

(In Czech)
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIBN azobisisobutyronitril

AMP 1-aminopropan-2-ol

Az zbytek kyseliny azidopentanové

Bzl-Arg-NAp Nα-benzoyl-L-arginin-4-nitroanilid

CTA přenosové činidlo (z angl. chain transfer agent)

DBCO dibenzoazacyklooktynová skupina

DBCO-NH2 dibenzoazacyklooktyn-amin

DCM dichlormethan

DIC N,N-diisopropylkarbodiimid

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DLD-1 buněčná linie lidského kolorektálního adenokarcinomu

DMA N,N-dimethylacetamid

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

DMEM kultivační medium (z angl. Dulbecco's modified Eagle's medium)

DMF N,N-dimethylformamid

DOX doxorubicin

DOX⸱HCl doxorubicin hydrochlorid

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EL4 buněčná linie myšího T-buněčného lymfomu

EPR efekt efekt zvýšené propustnosti a zádrže (z angl. enhanced permeability

and retention)

et al. a kolektiv (z latinského et alii - a další)

FLIM měření poločasu zhášení fluorescence (angl. fluorescence lifetime)

imaging

Fmoc 9-fluorenylmethyloxykarbonylová skupina

FTS fetální telecí sérum

HFIP 1,1,1,3,3,3-hexafluoro-2-propanol

HOBt 1-hydroxybenzotriazol
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high performance

liquid chromatography)

HPMA N-(2-hydroxypropyl)methakrylamid

kys. kyselina

Ma zbytek kyseliny methakrylové

MeOH methanol

MS ESI hmotnostní spektrometrie s ionizací elektrosprejem

NHS N-hydroxysukcinimid

PEG poly(ethylenglykol)

PGA poly(glutamová kyselina)

PIR pirarubicin

PLA poly(mléčná kyselina)

PyBOP (benzotriazol-1-yloxy)tripyrrolidinofosfonium hexafluorofosfát

RAFT polymerace s řízeným adičně-fragmentačním přenosem řetězce (z

angl. reversible addition-fragmentation chain transfer)

RPMI kultivační medium (z angl. Roswell Park Memorial Institute)

SEC rozměrově vylučovací chromatografie

t-BuOH terc-butylalkohol (2-methylbutan-2-ol)

TFA kyselina trifluoroctová

TT thiazolidin-2-thion

V70 2,2'-azobis(4-methoxy-2,4-dimethylvaleronitril)

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

(z angl. vascular endothelial growth factor)

VPF faktor vaskulární permeability

(z angl. vascular permeability factor)
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1. ÚVOD

1.1 Problematika léčby zhoubných nádorových onemocnění

Zhoubná nádorová onemocnění patří vedle onemocnění kardiovaskulárních k

hlavním příčinám úmrtí ve vyspělých zemích dnešní doby1–3. Jejich léčba se vyznačuje

mnohými úskalími, mezi něž patří mj. značná rozmanitost a vzájemná nepodobnost

jednotlivých rakovinných onemocnění, nízká specifita a rychlé vylučování

protinádorových léčiv a dále skutečnost, že mnohá tato léčiva sama o sobě vykazují

toxické, či přímo karcinogenní účinky. Z tohoto důvodu se v posledních desetiletích staly

předmětem vědeckého zájmu molekulární dopravní systémy, které by umožňovaly cílené

dodávání protinádorových léčiv do postižených tkání, či buněk. Ve snaze vytvořit takovýto

molekulární systém, byla v průběhu posledních desetiletí vyvinuta široká škála nosičů léčiv

rozličných struktur a vlastností. Jako příklad lze uvést nosiče založené na polymerních

nanočásticích, micelách, dendrimerech či liposomech, systémy založené na různých

alotropech uhlíku, nebo systémy založené na vysokomolekulárních, vodorozpustných

polymerních nosičích, které budou v této práci detailněji popsány2.

1.2 Specifické vlastnosti nádorové tkáně a EPR efekt

V důsledku značných odlišností v růstu a vývoji nádorové tkáně ve srovnání se

zdravou tkání disponují pevné nádory několika specifickými vlastnostmi, kterých lze v boji

s nimi využít: Růst tumoru bývá provázen zvýšenou angiogenezí (pojmem angiogeneze se

rozumí růst a větvení krevních kapilár)4. Tato hyperangiogeneze je stimulována faktorem

vaskulárního endoteliálního růstu3 (angl. VEGF - „vascular endothelial growth factor“;

dříve také VFP - „vascular permeability factor“)5 a umožňuje dostatečné zásobení rychle, z

počátku exponenciálně6, rostoucího tumoru. Rychle rostoucí cévní systém však

v porovnání se zdravou vaskulaturou vykazuje mnoho abnormalit, jakými jsou např.

defektní endoteliální buňky s širokými fenestracemi, velká cévní lumina, či nepřítomnosti


[…]


kvantitu v buňce přítomného léčiva, či konjugátu podle intenzity fluorescence. Podobně je

tomu i u toxicity volného a vázaného léčiva, což znamená, že i malá kontaminace

konjugátu volným léčivem může velmi zkreslit jeho faktický cytotoxický účinek.

Ve snaze odlišit volné léčivo od vázaného, bylo provedeno měření poločasu zhášení

fluorescence (FLIM). Jelikož je poločas zhášení fluoroforu do značné míry závislý jak na

prostředí, ve kterém se fluorofor nachází28 (např. pH, iontová síla, charakter sousedních

molekul apod.), tak i na tom, zdali je přítomen ve volné, či vázané podobě, lze

z naměřených hodnot poločasů usuzovat na aktuální stav a lokalizaci fluoroforu v době

měření. Výsledky metody FLIM tedy neposkytují kvantitativní informaci, tj. nevypovídají

o množství přítomných fluoroforů, ale informaci kvalitativní. Fotografie, pořízené při

analýze FLIM (viz obr. 21, str. 41) ovšem prozrazují, že se poločasy zhášení fluorescence
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volného a vázaného léčiva sice liší, avšak ne dostatečně na to, aby bylo možné od sebe tyto

dvě formy léčiva odlišit. Na základě získaných dat tedy nelze určit, jakou měrou dochází

uvnitř nádorových buněk k ovolňování léčiva a do jaké míry zůstává léčivo vázáno na

polymer.

Výsledky jednotlivých stanovení, obdržené pro výše uvedené konjugáty, jsou shrnuty

v tabulce 3.

Tabulka 3 Přehled připravených konjugátů (zde uvedených ve zkrácené podobě spojka-léčivo) a příslušných

stanovených hodnot: hmotnostně vážená průměrná molekulová hmotnost, Mw; disperzita, Đ; retenční čas, tr,

na HPLC; podíl enzymově uvolněného léčiva po 48 h inkubace s katepsinem B a inhibiční koncentrace,

IC50, pro buněčné linie DLD-1 a EL4.

SPOJKA-LÉČIVO

CHARAKTERISTIKA BIOLOGICKÉ TESTOVÁNÍ

m

(mg)

%

teoret. výtěžku

Mw

(g⸱mol-1)
Đ

hm.%

volného

léčiva

po 48 hod

IC50

(µg⸱cm-3)

DLD-1 EL4

GFLG-DOX 13,9 42 57919 1,24 51 - 20

GFLG-PIR 20,0 62 57921 1,24 16 49 0,74

Val-Cit-DOX 11,2 34 46130 1,07 8,7 38 1,2

Val-Cit-PIR 12,3 37 46126 1,07 4,7 14 0,27

β-Ala-DOX 17,2 86 42910 1,14 - - 21

β-Ala-PIR 18,1 91 42897 1,14 - 77 2,4
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7. SOUHRN

Cílem této práce byla příprava, charakterizace a vzájemné porovnání níže uvedených

polymerních konjugátů protinádorových léčiv doxorubicinu (DOX) a pirarubicinu (PIR)

s peptidovými spojkami:

poly[HPMA-co-(Ma-Gly-Phe-Leu-Gly-DOX)],

poly[HPMA-co-(Ma-Gly-Phe-Leu-Gly-PIR)],

poly[HPMA-co-(Ma-Val-Cit-DOX)],

poly[HPMA-co-(Ma-Val-Cit-PIR)],

poly[HPMA-co-(Ma-β-Ala-DOX)]

poly[HPMA-co-(Ma-β-Ala-PIR)].

Dále byly připraveny konjugáty poly[HPMA-co-(Ma-β-Ala-„click“-Val-Cit-DOX)] a

poly[HPMA-co-(Ma-β-Ala-„click“-Val-Cit-PIR)], které však nebyly dále využity.

Za účelem porovnání rychlosti uvolňování léčiv z jednotlivých konjugátů bylo

provedeno jejich štěpení katepsinem B, napodobující enzymové uvolňování

protinádorových léčiv v rakovinných buňkách působením lysosomálních proteas.

Na závěr byl stanoveny a vzájemně porovnány cytotoxickýé účinky (konkrétně

inhibičních koncentrace, IC50) připravených konjugátů na buňkách lidského kolorektálního

adenokarcinomu (DLD-1) a buňkách myšího T-buněčného lymfomu (EL4). Paralelně

s biologickým testováním byla provedena řada mikroskopických pozorování s využitím

laserového konfokálního rastrovacího mikroskopu a měření poločasu zhášení fluorescence

(FLIM).

Vedle samotné přípravy a vzájemného porovnání polymerních konjugátů bylo

cílem práce také ověření hypotézy, pravící, že je k účinnému působení léčiva

konjugovaného s polymerním nosičem nutné jeho odštěpení z nosiče. Získané výsledky

tuto hypotézu nepodporují. Na základě získaných údajů však není možné ani její úplné

vyvrácení. Nicméně ze skutečnosti, že nejvyšší cytotoxicitu projevily konjugáty, které se

enzymově štěpily spíše sporadicky, nebo jsou, jak je tomu u konjugátů se spojkou β-Ala,
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považovány za neštěpitelné, lze při nejmenším vyvodit, že rychlost uvolňování léčiva není

rozhodujícím faktorem jeho působení, což ostatně uvádí např. K.Ulbrich v citaci2. Možná

tedy odštěpení antracyklinového antibiotika (DOX, PIR) z polymerního nosiče není vždy

nutnou podmínkou jeho protinádorové účinnosti. V současné době probíhají na

spolupracujícím ústavu v Japonsku testy připravených konjugátů in vivo, které tuto

problematiku snad pomohou více objasnit.

Tyto výledky jsou samozřejmě jen velice hrubým náznakem toho, co by detailnějšími

studiemi mohlo být prokázáno. Přesto však jsou zajímavou ukázkou toho, jak

nepředvídatelná dokáže věda být.
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