Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Jan Zelený

Název práce:

Příprava a charakterizace polymerních, enzymově štěpitelných, nosičů kancerostatik

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Student prokázal během řešení bakalářské práce výbornou schopnost spolupracovat a komunikovat s kolegy na oddělení biolékařských polymerů. Samostatně vyhledával informace v odborné literatuře a spolehlivě a svědomitě pracoval na zadaných úkolech. O téma práce a související témata projevoval živý zájem. Při sepisování práce dokázal srozumitelně a čtivě formulovat hypotézy i výsledky práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Výborně

Datum vypracování posudku:

24. 5. 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Tomáš Etrych